COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº _____ /2010
(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer a realização de audiência
pública conjunta das Comissões de  Viação e
Transportes e de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional para tratar da situação dos
aeroportos brasileiros e a urgência de
ampliação e melhoria dos serviços.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a realização de reunião de audiência pública com a Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional para tratar da situação dos aeroportos brasileiros e
a urgência de ampliação e melhoria dos serviços. Sugiro sejam convidados para a
reunião o Senhor Ministro da Defesa, Nelson Jobim, o Senhor Ministro do Turismo,
Luiz Barretto, a Senhora Diretora Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil –
ANAC, Solange Paiva Vieira, o Senhor Presidente da INFRAERO, Murilo Marques
Barboza, o Senhor Presidente da Associação Brasileira das Indústrias de Base -
ABDIB, Paulo Godoy, e o Senhor Diretor Presidente do Sindicato Nacional das
Empresas Aeroviárias – SNEA, José Márcio Mollo.

JUSTIFICAÇÃO

A indicação do Brasil como sede da Copa do Mundo de Futebol da FIFA

de 2014 é sem dúvida um fato importante para a economia do país, com impactos
significativos no setor de turismo. Contudo, é necessário que uma série de medidas
sejam adotadas com vistas à melhoria da infraestrutura a fim de garantir o sucesso
do evento. Especificamente no que concerne à infraestrutura aeroportuária, estão
previstos no Plano de Aceleração do Crescimento – PAC recursos da ordem de R$ 3
bilhões para ampliação e reforma em 22 empreendimentos nos 14 aeroportos das
cidades sede. Destaque especial deve merecer o Aeroporto Internacional Antonio
Carlos Jobim (Galeão), no Rio, que – segundo o governo – já tem capacidade para
atender ao crescimento de demanda, e o Aeroporto Internacional de São Paulo, em
Guarulhos, que deverá aumentar sua capacidade após concluídas as obras do pátio.

De acordo com informações veiculadas pela imprensa, a Agência
Nacional de Aviação Civil (Anac) está preparando estudo sobre o crescimento da
demanda nos aeroportos brasileiros até 2014 para definir as propostas de melhoria
da infraestrutura aeroportuária para a realização da Copa do Mundo. Mesmo diante
de um crescimento em 2010 maior do que o estimado, o governo entende que as
obras de infraestrutura necessárias para absorver todo esse crescimento estão
adequadamente planejadas e já em fase de execução. O governo prevê que os
aeroportos deverão receber entre 4 e 5 milhões de passageiros durante a Copa,
cabendo à Anac detalhar tanto a demanda doméstica quanto a turística. Trata-se,
como se vê, de um conjunto de informações que necessitam ser melhor detalhadas
para conhecimento dos parlamentares.

Portanto, a importância e magnitude de um evento como a Copa do

Mundo e os seus impactos na nossa economia e ainda a urgência em realizar as
obras que assegurem o seu êxito são os fundamentos desta proposta de Audiência
Pública. Assim, espero contar com o apoio dos membros da Comissão para a
proposta de realização desta reunião para que possamos não só ouvir as
informações dos convidados, mas também apresentar, se for o caso, as nossas
sugestões.

Sala das Comissões,         de novembro de 2010.

_________________________________________

Deputado Carlos Zarattini
(PT/SP)